
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.11.2024                                                                                                       № 14 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О дате, времени, месте проведения публичных слушаний и порядке учѐта 

предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального  

образования «Старомайнский район» «О внесении изменений в Устав  

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской  

области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Старомайнский район», утверждѐнным решени-

ем Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» от 

20.09.2005 № 5/10-3 п о с т а н о в л я ю :  

1. Назначить и организовать публичные слушания по проекту решения 

Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области» (далее по тексту - проект Устава) 04.12.2024 в 17 

часов 00 минут в Зале заседаний Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», расположенном по адресу: Ульяновская область, Ста-

ромайнский район, рабочий посѐлок Старая Майна, площадь Ленина, дом 2, в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в муниципальном образовании «Старомайнский район», утверждѐн-

ным решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайн-

ский район» от 20.09.2005 № 5/10-3. 

2. Опубликовать прилагаемый проект Устава в сетевом издании - Муни-

ципальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru) не позд-

нее 21.11.2024. 

 

 



2 

 

3. Установить следующий порядок ознакомления с выносимым на пуб-

личные слушания проектом Устава: 

1) ознакомление с опубликованным проектом Устава в сетевом издании - 

Муниципальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru); 

2) приѐм предложений и замечаний участников публичных слушаний 

осуществляется в Совете депутатов муниципального образования «Старомайн-

ский район» (расположенном по адресу: Ульяновская область, Старомайнский 

район, рабочий посѐлок Старая Майна, площадь Ленина, дом 4) и Отделе пра-

вового обеспечения и судебной практики Управления правового обеспечения 

органов местного самоуправления и муниципальной службы Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» (по согласованию) (рас-

положенном по адресу: Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий 

посѐлок Старая Майна, площадь Ленина, дом 2) ежедневно с 21.11.2024 по 

03.12.2024 включительно с 8-00 часов до 12-00 часов и с 13-00 часов до 17-00 

часов, кроме выходных дней субботы и воскресенья. 

4. Назначить: 

1) председательствующим публичных слушаний - Главу муниципального 

образования «Старомайнский район» Ширманову Галину Викторовну; 

2) секретарѐм публичных слушаний - исполняющего обязанности началь-

ника Отдела правового обеспечения и судебной практики Управления правово-

го обеспечения органов местного самоуправления и муниципальной службы 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» Федо-

тову Елену Николаевну (по согласованию). 

5. Председательствующему и секретарю публичных слушаний провести 

публичные слушания в соответствии с Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район», утверждѐнным решением Совета депутатов муниципального об-

разования «Старомайнский район» от 20.09.2005 № 5/10-3. 

6. Опубликовать информацию о результатах публичных слушаний в сете-

вом издании - Муниципальное образование «Старомайнский район» 

(stmaina.gosuslugi.ru) не позднее 06.12.2024. 

7. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

Глава муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                    Г.В.Ширманова 



3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Главы 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 
 

от 20.11.2024 № 14 

 

 

 

Проект 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

                 р.п. Старая Майна                           №   

  

 

Экз.№________ 

  

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области решил:  

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области от 22.11.2006          

№ 078-РСД «Об Уставе муниципального образования «Старомайнский район» 

(в новой редакции)», следующие изменения: 

1) статью 44 изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Вступление в силу и обнародование муниципальных право-

вых актов муниципального образования «Старомайнский район»  

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установ-

ленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета депутатов муни-

ципального образования «Старомайнский район» о налогах и сборах, бюджете, 



4 

 

выборах, которые вступают в силу в соответствии с федеральным законода-

тельством. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование «Старомайнский район», а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародова-

ния. 

Муниципальные правовые акты, не затрагивающие права, свободы и обя-

занности человека и гражданина, вступают в силу со дня их подписания (при-

нятия), если иной порядок не установлен действующим законодательством или 

самим правовым актом. 

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанав-

ливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомле-

ния с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их 

отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых огра-

ничено Федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе со-

глашения, заключѐнного между органами местного самоуправления, понимает-

ся: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, дру-

гих доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования «Ста-

ромайнский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»; 

4) размещение муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключѐнных между органами местного самоуправления, для ознакомления 

граждан на информационных стендах и (или) в других местах, определяемых 

Советом депутатов муниципального образования «Старомайнский район». 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключѐнного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодических печатных из-

даниях: «Муниципальный вестник Заволжья», «Старомайнские известия» или 

первое размещение его полного текста в сетевом издании - Муниципальное об-

разование «Старомайнский район» (свидетельство о регистрации средства мас-



5 

 

совой информации ЭЛ № ФС 77-88576 от 21.10.2024), имеющего доменное имя 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

stmaina.gosuslugi.ru.». 

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объѐмные графические и таб-

личные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

Сетевым изданием для официального опубликования Устава муници-

пального образования «Старомайнский район», муниципальных правовых ак-

тов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Старомайнский район» является официальный портал Минюста России «Нор-

мативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-

72471 от 05.03.2018). 

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключѐнного между органами местного само-

управления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности гос-

ударственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается со-

здание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использо-

вания неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библио-

тек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополни-

тельных технических средств. 

7. Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего 

сведения в иных средствах массовой информации, разосланы государственным 

органам и органам местного самоуправления, должностным лицам, организа-

циям, переданы по каналам связи, распространены в машиночитаемой форме. 

Данные способы не являются обнародованием муниципальных правовых ак-

тов.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня 

его официального обнародования. 

 

Глава муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                    Г.В.Ширманова  

 

_______________ 


